

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

ATA DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

Ao(s) Dois dia(s) do mês de Março do ano de Dois Mil e Dezessete, no endereço sito a RUA VALZUMIRO DUTRA, cidade de IRAI, reuniram-se, a partir das 09:00 horas, a comissão incumbida de dirigir e julgar o Procedimento Licitatório do(a) Convite nº 6/2017, a fim de procederem o Julgamento e Classificação das propostas das licitantes habilitadas ao certame, apresentadas em sessão pública de Dois dia(s) do mês de Março do ano de Dois Mil e Dezessete.

As propostas das empresas licitantes foram as seguintes:

Empresa: ASCHIDAMINI & ASCHIDAMINI & CIA LTDA - 1112					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	200,00	PAC	Gelatina em Pó, produto com composto de açúcar, sal, aroma artificial de abacaxi, acidulante ácido fumárico, regulador de acidez citrato de sódio e corante artificial, embalagem contendo no mínimo 80g, com identificação do produto e prazo de validade.	0,99000	198,00
2	6,00	KG	Alho, kg in natura, de primeira, sem réstia, sem casca, bulbo inteiro, de boa qualidade, firme e intacto, sem lesões, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, sem sujidades, parasitos e larvas, com identificação do produto.	33,00000	198,00
3	700,00	KG	Banana, in natura, kg, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	3,89000	2.723,00
4	370,00	KG	Batata Inglesa, kg, de primeira qualidade, in natura, compacta e firme, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	1,99000	736,30
5	110,00	KG	Beterraba, kg de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	2,89000	317,90
6	400,00	PAC	Biscoito de água e sal pacote 700g. Ingredientes: Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido, sal, extrato de malte, açúcar invertido, açúcar, fermento biológico, fermento químico bicarbonato de sódio e acidulante ácido	8,99000	3.596,00
7	6,00	PAC	Café, Torrado e Moído, embalagem à vácuo, 500g, características adicionais: de primeira qualidade, características, aspecto, cor, odor e sabor próprios. Com selo de pureza da associação brasileira de indústria do café - abic, com identificação do produto e prazo de validade.	13,49000	80,94
8	500,00	KG	Carne Bovina, kg tipo alcatra, moída, de primeira qualidade, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, com identificação do produto e prazo de validade.	19,90000	9.950,00
9	30,00	PAC	Colorífico, composto por fubá enriquecido com ferro e ácido fólico e suspensão oleosa de urucum. O produto não deve conter quantidade significativa de proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas, gorduras trans, fibra	1,09000	32,70

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
10	50,00	PAC	alimentar e sódio, embalagem contendo no mínimo 100g. Feijão Preto, tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades, mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico, pacote contendo 1kg, com identificação do produto e prazo de validade.	7,99000	399,50
11	30,00	PAC	Fermento Biológico, seco, instantâneo, pacote contendo no mínimo 100g, com identificação do produto e prazo de validade.	4,29000	128,70
12	300,00	CX	Leite Líquido, integral, pasteurizado, tipo longa vida, embalagem individual contendo no mínimo 01 (um) litro, com identificação do produto e prazo de validade, Composição: leite de vaca, estabilizante citrato de sódio, Embalagem: tetra pack, Aspecto Físico: líquido, Unidade de Fornecimento: caixa com 12 litro.	39,00000	11.700,00
13	15,00	UN	Abacaxi Pérola, unidade de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	5,89000	88,35
14	20,00	UN	Abóbora cabutia, unidade de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	7,00000	140,00
15	150,00	PAC	Açúcar Refinado, pacote de 05 (cinco) quilo, de primeira qualidade, com identificação do produto e prazo de validade.	14,99000	2.248,50
16	5,00	UN	Adoçante Dietético, líquido, edulcorante artificial aspartame, sem sacarina, sem ciclamato, contém fenilalanina, sem glúten, frascos com 100ml.	3,99000	19,95
17	100,00	PAC	Arroz Branco, subgrupo polido, classe longo fino, tipo 1, pacote contendo 5kg, com identificação do produto e prazo de validade.	13,99000	1.399,00
18	10,00	PAC	Arroz integral, classe longo fino, tipo 1, pacote contendo 1kg, com identificação do produto e prazo de validade.	3,99000	39,90
19	150,00	KG	Cebola Nacional, kg de primeira qualidade, in natura, casca protetora, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	1,99000	298,50
20	90,00	KG	Cenoura, kg de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	3,25000	292,50
21	400,00	KG	Coxa e Sobrecoxa de Frango, kg congeladas, acondicionada em saco plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de validade.	6,19000	2.476,00
22	10,00	PAC	Farinha de Mandioca Torrada, grupo seco, subgrupo fino, tipo 1, embalada em saco com 1kg, com identificação do produto e prazo de validade.	9,99000	99,90
23	50,00	PAC	Farinha de Trigo, especial, pacote com 5kg, com	9,99000	499,50

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
24	50,00	PAC	identificação do produto e prazo de validade. Fermento em Pó Químico, embalagem contendo no mínimo 250g, com identificação do produto e prazo de validade.	7,19000	359,50
25	80,00	KG	Peito de Peito de Frango moído, kg de primeira qualidade, congelado, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de validade.	13,99000	1.119,20
26	140,00	KG	Peito de Peito de Frango, kg de primeira qualidade, congelado, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de validade.	9,49000	1.328,60
27	300,00	LT	Iogurte polpa de fruta - morango, 1litro. Ingredientes: Leite reconstituído integral, preparado de fruta (água, xarope de açúcar, amido modificado, polpa de morango, açúcar, aroma artificial de morango, acidulante ácido cítrico, conservador sorbato de potássio, espessante goma xantana e corantes artificiais ponceau 4R e bordeaux5), xarope de açúcar e fermentos lácteos. Aromatizado e colorido artificialmente. Com identificação do produto e prazo de validade.	4,15000	1.245,00
28	50,00	KG	Linguiça, kg Carne suína, papada suína, água, sal, proteína animal, açúcar, especiarias, realçador de sabor: glutamato monossódico (INS 621), antioxidante: ácido ascórbico (INS300), estabilizante: tripolifosfato de sódio (INS 451i), corantes naturais, conservantes: nitrato de sódio (INS 250) e nitrato de sódio (INS 251). Não contém glúten. Com identificação do produto e prazo de validade.	13,99000	699,50
29	60,00	KG	Maça - maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	5,79000	347,40
30	125,00	PAC	Macarrão Parafuso, à base de farinha, massa com ovos, embalagem contendo no mínimo 3kg, com identificação do produto e prazo de validade.	16,49000	2.061,25
31	80,00	KG	Mamão, kg de primeira, in natura, tipo formosa, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas	5,39000	431,20
32	30,00	POT	Margarina Vegetal, com sal, embalada em pote contendo 1kg, com identificação do produto e prazo de validade.	11,49000	344,70
33	80,00	UN	Óleo Comestível, vegetal, de soja, puro, fino, sem colesterol, rico em vitamina e, embalagem contendo no mínimo 900ml, com identificação do produto e prazo de validade.	4,69000	375,20
34	10,00	PAC	Orégano, embalagem contendo no mínimo 05g, com identificação do produto e prazo de validade.	1,69000	16,90
35	80,00	DZ	Ovos Classe A, branco, embalagem contendo 12 unidades, com identificação do produto e prazo de validade.	5,99000	479,20
39	75,00	UN	Repolho Branco, unidade de primeira qualidade, sem casca protetora, apresentando grau de maturação, tal que	4,29000	321,75

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
40	50,00	PAC	lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Sagu, (a granel) pacote 500 gramas, com identificação do produto e prazo de validade.	3,49000	174,50
41	50,00	PAC	Sal Refinado, iodado, para consumo doméstico, pacote contendo 01kg, com identificação do produto e prazo de validade.	1,05000	52,50
42	150,00	KG	Tomate kg "extra a", de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	3,59000	538,50
43	50,00	UN	Vinagre de Álcool, claro, embalagem contendo 750ml, com identificação do produto e prazo de validade.	2,89000	144,50
44	130,00	PAC	Achocolatado- em pó instantâneo, enriquecido com vitaminas. Não conter glúten. Aparência pó homogêneo sabor e cheiros próprios. Embalagem: em sacos de polietileno atóxico, contendo 1kg. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes	11,99000	1.558,70
45	40,00	PAC	Amido de milho - embalagem de 1kg. Validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	4,89000	195,60
46	300,00	PAC	Biscoito doce - Tipo Maisena. Produzido a partir de matérias - primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens plásticas internas de 800g. Validade: mínima de 9 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	11,89000	3.567,00
47	20,00	PAC	Biscoito Integral - deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, não devem estar mal assados ou com caracteres organolépticos anormais. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, fibra de trigo, açúcar, extrato de malte, sal, glicose, soro de leite, fermentos químicos: bicabornato de amônio, bicabornato de sódio e fosfato monocálcico, estabilizante lecitina de soja. Embalagem: devem estar acondicionados em embalagem primária plástica, transparente, envoltos por embalagem secundária de polietileno metalizado, atóxico, resistente, lacrado, contendo 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	6,69000	133,80
48	50,00	UN	Doce de fruta - sabores: morango, uva, pêssago, banana, maçã ou abóbora. Embalagem: pote plástico em polietileno, transparente, atóxico, íntegro, com tampa e lacre de proteção, contendo 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	5,49000	274,50

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
49	30,00	PAC	Farinha Láctea - enriquecida com vitaminas, de preparo instantâneo. Fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, deverá apresentar aspecto e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Embalagem: potes de polipropileno, atóxicos, bem vedados, com 400g cada. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	18,00000	540,00
50	60,00	PAC	Farinha de milho - amarela em flocos. Embalagem plástica contendo 1 kg, livre de parasitas, substâncias nocivas. Prazo de validade 12 meses a contar a partir da data de entrega.	7,00000	420,00
51	300,00	PAC	Pó para pudim com leite sabor chocolate. Ingredientes: açúcar refinado, leite em pó, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, cacau em pó, sal e aroma natural de baunilha. Composição nutricional de 25g: 21g de carboidratos, 1g de proteína, 1g de gorduras totais - embalagem 1kg.	6,09000	1.827,00
52	30,00	PAC	Macarrão letrinha/alfabeto: ingredientes básicos: sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, ovos, corante natural (urucum e/ou cúrcuma), isento de amido de milho e farinha de trigo. Comprovado em laudo. Valores mínimos por 100grs de produto: prot.: 11g; lipídios: 01g; ch: 73g. Embalagem primária: pacotes de polipropileno ou polietileno contendo 500grs. Embalagem secundária: sacos plásticos ou caixas de papelão resistentes, lacrados, com capacidade para até 24 quilos. Validade mínima de 24 meses. Equivalente ou superior Santa Amália.	3,49000	104,70
53	40,00	PAC	Lentilha tipo escolhida: pacote com 500g, data de validade de no mínimo 3 meses ao contar da data de entrega da mercadoria.	11,00000	440,00
56	30,00	UN	Alface, unidade em pé, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria, com ausência de sujidades, parasitos e lvas.	1,80000	54,00
57	10,00	PAC	Queijo parmesão ralado, corservador acido sórbico. Não contem gluten. Pacote com 100 gramas, com identificação do produto e prazo de validade.	4,70000	47,00
Total dos Produtos Cotados					56.864,84

Empresa: CARLOS LUIZ BALDIN - EPP - 337

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	200,00	PAC	Gelatina em Pó, produto com composto de açúcar, sal, aroma artificial de abacaxi, acidulante ácido fumárico, regulador de acidez citrato de sódio e corante artificial, embalagem contendo no mínimo 80g, com identificação do produto e prazo de validade.	0,84000	168,00
2	6,00	KG	Alho, kg in natura, de primeira, sem réstia, sem casca, bulbo inteiro, de boa qualidade, firme e intacto, sem lesões, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, sem sujidades, parasitos e larvas, com identificação do produto.	18,90000	113,40
3	700,00	KG	Banana, in natura, kg, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo,	3,74000	2.618,00

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
4	370,00	KG	com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Batata Inglesa, kg, de primeira qualidade, in natura, compacta e firme, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	3,64000	1.346,80
5	110,00	KG	Beterraba, kg de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	3,84000	422,40
6	400,00	PAC	Biscoito de água e sal pacote 700g. Ingredientes: Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido, sal, extrato de malte, açúcar invertido, açúcar, fermento biológico, fermento químico bicarbonato de sódio e acidulante ácido	6,92000	2.768,00
7	6,00	PAC	Café, Torrado e Moído, embalagem à vácuo, 500g, características adicionais: de primeira qualidade, características, aspecto, cor, odor e sabor próprios. Com selo de pureza da associação brasileira de indústria do café - abic, com identificação do produto e prazo de validade.	8,78000	52,68
8	500,00	KG	Carne Bovina, kg tipo alcatra, moída, de primeira qualidade, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, com identificação do produto e prazo de validade.	15,64000	7.820,00
9	30,00	PAC	Colorífico, composto por fubá enriquecido com ferro e ácido fólico e suspensão oleosa de urucum. O produto não deve conter quantidade significativa de proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas, gorduras trans, fibra alimentar e sódio, embalagem contendo no mínimo 100g.	0,98000	29,40
10	50,00	PAC	Feijão Preto, tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades, mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico, pacote contendo 1kg, com identificação do produto e prazo de validade.	7,98000	399,00
11	30,00	PAC	Fermento Biológico, seco, instantâneo, pacote contendo no mínimo 100g, com identificação do produto e prazo de validade.	3,84000	115,20
12	300,00	CX	Leite Líquido, integral, pasteurizado, tipo longa vida, embalagem individual contendo no mínimo 01 (um) litro, com identificação do produto e prazo de validade, Composição: leite de vaca, estabilizante citrato de sódio, Embalagem: tetra pack, Aspecto Físico: líquido, Unidade de Fornecimento: caixa com 12 litro.	49,28000	14.784,00
13	15,00	UN	Abacaxi Pérola, unidade de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	6,65000	99,75
14	20,00	UN	Abóbora cabutia, unidade de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação, que permita	4,63000	92,60

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
15	150,00	PAC	suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Açúcar Refinado, pacote de 05 (cinco) quilo, de primeira qualidade, com identificação do produto e prazo de validade.	18,63000	2.794,50
16	5,00	UN	Adoçante Dietético, líquido, edulcorante artificial aspartame, sem sacarina, sem ciclamato, contém fenilalanina, sem glúten, frascos com 100ml.	2,63000	13,15
17	100,00	PAC	Arroz Branco, subgrupo polido, classe longo fino, tipo 1, pacote contendo 5kg, com identificação do produto e prazo de validade.	14,86000	1.486,00
18	10,00	PAC	Arroz integral, classe longo fino, tipo 1, pacote contendo 1kg, com identificação do produto e prazo de validade.	4,43000	44,30
19	150,00	KG	Cebola Nacional, kg de primeira qualidade, in natura, casca protetora, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	3,65000	547,50
20	90,00	KG	Cenoura, kg de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	3,86000	347,40
21	400,00	KG	Coxa e Sobrecoxa de Frango, kg congeladas, acondicionada em saco plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de validade.	6,88000	2.752,00
22	10,00	PAC	Farinha de Mandioca Torrada, grupo seco, subgrupo fino, tipo 1, embalada em saco com 1kg, com identificação do produto e prazo de validade.	6,96000	69,60
23	50,00	PAC	Farinha de Trigo, especial, pacote com 5kg, com identificação do produto e prazo de validade.	8,86000	443,00
24	50,00	PAC	Fermento em Pó Químico, embalagem contendo no mínimo 250g, com identificação do produto e prazo de validade.	6,36000	318,00
25	80,00	KG	Peito de Peito de Frango moído, kg de primeira qualidade, congelado, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de validade.	12,84000	1.027,20
26	140,00	KG	Peito de Peito de Frango, kg de primeira qualidade, congelado, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de validade.	9,48000	1.327,20
27	300,00	LT	Iogurte polpa de fruta - morango, 1litro. Ingredientes: Leite reconstituído integral, preparado de fruta (água, xarope de açúcar, amido modificado, polpa de morango, açúcar, aroma artificial de morango, acidulante ácido cítrico, conservador sorbato de potássio, espessante goma xantana e corantes artificiais ponceau 4R e bordeaux5), xarope de açúcar e fermentos lácteos. Aromatizado e colorido artificialmente. Com identificação do produto e prazo de validade.	3,29000	987,00
28	50,00	KG	Linguiça, kg Carne suína, papada suína, água, sal, proteína animal, açúcar, especiarias, realçador de sabor:	15,95000	797,50

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
29	60,00	KG	glutamato monossódico (INS 621), antioxidante: ácido ascórbico (INS300), estabilizante: tripolifosfato de sódio (INS 451i), corantes naturais, conservantes: nitrato de sódio (INS 250) e nitrato de sódio (INS 251). Não contém glúten. Com identificação do produto e prazo de validade.	6,88000	412,80
			Maça - maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.		
30	125,00	PAC	Macarrão Parafuso, à base de farinha, massa com ovos, embalagem contendo no mínimo 3kg, com identificação do produto e prazo de validade.	19,86000	2.482,50
31	80,00	KG	Mamão, kg de primeira, in natura, tipo formosa, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas	6,84000	547,20
32	30,00	POT	Margarina Vegetal, com sal, embalada em pote contendo 1kg, com identificação do produto e prazo de validade.	5,86000	175,80
33	80,00	UN	Óleo Comestível, vegetal, de soja, puro, fino, sem colesterol, rico em vitamina e, embalagem contendo no mínimo 900ml, com identificação do produto e prazo de validade.	4,53000	362,40
34	10,00	PAC	Orégano, embalagem contendo no mínimo 05g, com identificação do produto e prazo de validade.	1,46000	14,60
35	80,00	DZ	Ovos Classe A, branco, embalagem contendo 12 unidades, com identificação do produto e prazo de validade.	5,66000	452,80
39	75,00	UN	Repolho Branco, unidade de primeira qualidade, sem casca protetora, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	4,86000	364,50
40	50,00	PAC	Sagu, (a granel) pacote 500 gramas, com identificação do produto e prazo de validade.	3,86000	193,00
41	50,00	PAC	Sal Refinado, iodado, para consumo doméstico, pacote contendo 01kg, com identificação do produto e prazo de validade.	0,68000	34,00
42	150,00	KG	Tomate kg "extra a", de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	5,86000	879,00
43	50,00	UN	Vinagre de Álcool, claro, embalagem contendo 750ml, com identificação do produto e prazo de validade.	1,94000	97,00
44	130,00	PAC	Achocolatado- em pó instantâneo, enriquecido com vitaminas. Não conter glúten. Aparência pó homogêneo sabor e cheiros próprios. Embalagem: em sacos de polietileno atóxico, contendo 1kg. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes	11,90000	1.547,00
45	40,00	PAC	Amido de milho - embalagem de 1kg. Validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.	4,86000	194,40

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
46	300,00	PAC	Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. Biscoito doce - Tipo Maisena. Produzido a partir de	9,86000	2.958,00
			matérias - primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens plásticas internas de 800g. Validade: mínima de 9 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.		
47	20,00	PAC	Biscoito Integral - deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, não devem estar mal assados ou com caracteres organolépticos anormais. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, fibra de trigo, açúcar, extrato de malte, sal, glicose, soro de leite, fermentos químicos: bicabornato de amônio, bicabornato de sódio e fosfato monocalcico, estabilizante lecitina de soja. Embalagem: devem estar acondicionados em embalagem primária plástica, transparente, envoltos por embalagem secundária de polietileno metalizado, atóxico, resistente, lacrado, contendo 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	5,86000	117,20
48	50,00	UN	Doce de fruta - sabores: morango, uva, pêsego, banana, maçã ou abóbora. Embalagem: pote plástico em polietileno, transparente, atóxico, íntegro, com tampa e lacre de proteção, contendo 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	4,38000	219,00
49	30,00	PAC	Farinha Láctea - enriquecida com vitaminas, de preparo instantâneo. Fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, deverá apresentar aspecto e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Embalagem: potes de polipropileno, atóxicos, bem vedados, com 400g cada. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	10,96000	328,80
50	60,00	PAC	Farinha de milho - amarela em flocos. Embalagem plástica contendo 1 kg, livre de parasitas, substâncias nocivas. Prazo de validade 12 meses a contar a partir da data de entrega.	7,88000	472,80
51	300,00	PAC	Pó para pudim com leite sabor chocolate. Ingredientes: açúcar refinado, leite em pó, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, cacau em pó, sal e aroma natural de baunilha. Composição nutricional de 25g: 21g de carboidratos, 1g de proteína, 1g de gorduras totais - embalagem 1kg.	7,80000	2.340,00
52	30,00	PAC	Macarrão letrinha/alfabeto: ingredientes básicos: sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, ovos, corante natural (urucum e/ou cúrcuma), isento de amido de milho e farinha de trigo. Comprovado em laudo. Valores mínimos por 100grs de produto: prot.: 11g; lipídios: 01g; ch: 73g. Embalagem primária: pacotes de	3,86000	115,80

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
53	40,00	PAC	polipropileno ou polietileno contendo 500grs. Embalagem secundária: sacos plásticos ou caixas de papelão resistentes, lacrados, com capacidade para até 24 quilos. Validade mínima de 24 meses. Equivalente ou superior Santa Amália. Lentilha tipo escolhida: pacote com 500g, data de validade de no mínimo 3 meses ao contar da data de entrega da mercadoria.	6,84000	273,60
56	30,00	UN	Alface, unidade em pé, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria, com ausência de sujidades, parasitos e lvas.	1,56000	46,80
57	10,00	PAC	Queijo parmesão ralado, corservador acido sórbico. Não contem gluten. Pacote com 100 gramas, com indentação do produto e prazo de validade.	7,84000	78,40
Total dos Produtos Cotados					58.490,98

Empresa: LORI INES WILHELM - 9495

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	200,00	PAC	Gelatina em Pó, produto com composto de açúcar, sal, aroma artificial de abacaxi, acidulante ácido fumárico, regulador de acidez citrato de sódio e corante artificial, embalagem contendo no mínimo 80g, com identificação do produto e prazo de validade.	1,10000	220,00
6	400,00	PAC	Biscoito de água e sal pacote 700g. Ingredientes: Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido, sal, extrato de malte, açúcar invertido, açúcar, fermento biológico, fermento químico bicarbonato de sódio e acidulante ácido	7,98000	3.192,00
7	6,00	PAC	Café, Torrado e Moído, embalagem à vácuo, 500g, características adicionais: de primeira qualidade, características, aspecto, cor, odor e sabor próprios. Com selo de pureza da associação brasileira de indústria do café - abic, com identificação do produto e prazo de validade.	13,30000	79,80
9	30,00	PAC	Colorífico, composto por fubá enriquecido com ferro e ácido fólico e suspensão oleosa de urucum. O produto não deve conter quantidade significativa de proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas, gorduras trans, fibra alimentar e sódio, embalagem contendo no mínimo 100g.	1,15000	34,50
10	50,00	PAC	Feijão Preto, tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades, mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico, pacote contendo 1kg, com identificação do produto e prazo de validade.	6,95000	347,50
11	30,00	PAC	Fermento Biológico, seco, instantâneo, pacote contendo no mínimo 100g, com identificação do produto e prazo de validade.	5,23000	156,90
12	300,00	CX	Leite Líquido, integral, pasteurizado, tipo longa vida, embalagem individual contendo no mínimo 01 (um) litro, com identificação do produto e prazo de validade, Composição: leite de vaca, estabilizante citrato de sódio, Embalagem: tetra pack, Aspecto Físico: líquido, Unidade	43,20000	12.960,00

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
15	150,00	PAC	de Fornecimento: caixa com 12 litro. Açúcar Refinado, pacote de 05 (cinco) quilo, de primeira qualidade, com identificação do produto e prazo de validade.	18,96000	2.844,00
16	5,00	UN	Adoçante Dietético, líquido, edulcorante artificial aspartame, sem sacarina, sem ciclamato, contém fenilalanina, sem glúten, frascos com 100ml.	3,10000	15,50
21	400,00	KG	Coxa e Sobrecoxa de Frango, kg congeladas, acondicionada em saco plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de validade.	6,15000	2.460,00
22	10,00	PAC	Farinha de Mandioca Torrada, grupo seco, subgrupo fino, tipo 1, embalada em saco com 1kg, com identificação do produto e prazo de validade.	5,70000	57,00
23	50,00	PAC	Farinha de Trigo, especial, pacote com 5kg, com identificação do produto e prazo de validade.	10,56000	528,00
24	50,00	PAC	Fermento em Pó Químico, embalagem contendo no mínimo 250g, com identificação do produto e prazo de validade.	7,45000	372,50
26	140,00	KG	Peito de Peito de Frango, kg de primeira qualidade, congelado, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de validade.	7,28000	1.019,20
27	300,00	LT	Iogurte polpa de fruta - morango, 1litro. Ingredientes: Leite reconstituído integral, preparado de fruta (água, xarope de açúcar, amido modificado, polpa de morango, açúcar, aroma artificial de morango, acidulante ácido cítrico, conservador sorbato de potássio, espessante goma xantana e corantes artificiais ponceau 4R e bordeaux5), xarope de açúcar e fermentos lácteos. Aromatizado e colorido artificialmente. Com identificação do produto e prazo de validade.	3,85000	1.155,00
33	80,00	UN	Óleo Comestível, vegetal, de soja, puro, fino, sem colesterol, rico em vitamina e, embalagem contendo no mínimo 900ml, com identificação do produto e prazo de validade.	5,45000	436,00
34	10,00	PAC	Orégano, embalagem contendo no mínimo 05g, com identificação do produto e prazo de validade.	1,22000	12,20
36	30,00	UN	Pão de Forma integral, pacote com 500g, superfície lisa, macia e brilhante, não quebradiça, miolo consistente, sedoso e macio, tipo tradicional, peça fatiada, composto de farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal, leite em pó, sal, água, fermento biológico, anti mofo, embalado em saco plástico pvc, atóxico.	6,00000	180,00
37	80,00	UN	Pão de Forma, pacote com 500g, superfície lisa, macia e brilhante, não quebradiça, miolo consistente, sedoso e macio, tipo tradicional, peça fatiada, composto de farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal, leite em pó, sal, água, fermento biológico, anti mofo, embalado em saco plástico pvc, atóxico.	5,00000	400,00
38	5.000,00	UN	Pão para cachorro-quente, unidade fabricado com matéria prima de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação, sem bolor, unidade de fornecimento: pacote contendo 6 pães, Peso Líquido Total: 220 gr.	0,45000	2.250,00

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
40	50,00	PAC	Sagu, (a granel) pacote 500 gramas, com identificação do produto e prazo de validade.	4,60000	230,00
41	50,00	PAC	Sal Refinado, iodado, para consumo doméstico, pacote contendo 01kg, com identificação do produto e prazo de validade.	1,15000	57,50
44	130,00	PAC	Achocolatado- em pó instantâneo, enriquecido com vitaminas. Não conter glúten. Aparência pó homogêneo sabor e cheiros próprios. Embalagem: em sacos de polietileno atóxico, contendo 1kg. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes	10,35000	1.345,50
45	40,00	PAC	Amido de milho - embalagem de 1kg. Validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	11,25000	450,00
46	300,00	PAC	Biscoito doce - Tipo Maisena. Produzido a partir de matérias - primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens plásticas internas de 800g. Validade: mínima de 9 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	8,15000	2.445,00
47	20,00	PAC	Biscoito Integral - deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, não devem estar mal assados ou com caracteres organolépticos anormais. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, fibra de trigo, açúcar, extrato de malte, sal, glicose, soro de leite, fermentos químicos: bicabornato de amônio, bicabornato de sódio e fosfato monocalcico, estabilizante lecitina de soja. Embalagem: devem estar acondicionados em embalagem primária plástica, transparente, envoltos por embalagem secundária de polietileno metalizado, atóxico, resistente, lacrado, contendo 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	4,29000	85,80
48	50,00	UN	Doce de fruta - sabores: morango, uva, pêssego, banana, maçã ou abóbora. Embalagem: pote plástico em polietileno, transparente, atóxico, íntegro, com tampa e lacre de proteção, contendo 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	4,78000	239,00
50	60,00	PAC	Farinha de milho - amarela em flocos. Embalagem plástica contendo 1 kg, livre de parasitas, substâncias nocivas. Prazo de validade 12 meses a contar a partir da data de entrega.	2,55000	153,00
54	4.000,00	UN	Sanduíche: unidade, pão de forma com presunto e queijo feito na hora.	1,58000	6.320,00
55	30,00	KG	Bolacha caseira: kg, sortida feita na padaria.	12,80000	384,00
Total dos Produtos Cotados					40.429,90

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
Empresa: RUBEM KUHNE - MERCADO GALOCHA - 1289					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	200,00	PAC	Gelatina em Pó, produto com composto de açúcar, sal, aroma artificial de abacaxi, acidulante ácido fumárico, regulador de acidez citrato de sódio e corante artificial, embalagem contendo no mínimo 80g, com identificação do produto e prazo de validade.	0,90000	180,00
2	6,00	KG	Alho, kg in natura, de primeira, sem réstia, sem casca, bulbo inteiro, de boa qualidade, firme e intacto, sem lesões, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, sem sujidades, parasitos e larvas, com identificação do produto.	27,90000	167,40
3	700,00	KG	Banana, in natura, kg, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	3,85000	2.695,00
4	370,00	KG	Batata Inglesa, kg, de primeira qualidade, in natura, compacta e firme, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	1,98000	732,60
5	110,00	KG	Beterraba, kg de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	2,98000	327,80
6	400,00	PAC	Biscoito de água e sal pacote 700g. Ingredientes: Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido, sal, extrato de malte, açúcar invertido, açúcar, fermento biológico, fermento químico bicarbonato de sódio e acidulante ácido	7,20000	2.880,00
7	6,00	PAC	Café, Torrado e Moído, embalagem à vácuo, 500g, características adicionais: de primeira qualidade, características, aspecto, cor, odor e sabor próprios. Com selo de pureza da associação brasileira de indústria do café - abic, com identificação do produto e prazo de validade.	14,50000	87,00
8	500,00	KG	Carne Bovina, kg tipo alcatra, moída, de primeira qualidade, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, com identificação do produto e prazo de validade.	12,95000	6.475,00
9	30,00	PAC	Colorífico, composto por fubá enriquecido com ferro e ácido fólico e suspensão oleosa de urucum. O produto não deve conter quantidade significativa de proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas, gorduras trans, fibra alimentar e sódio, embalagem contendo no mínimo 100g.	1,25000	37,50
10	50,00	PAC	Feijão Preto, tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades, mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico, pacote contendo 1kg, com identificação do produto e prazo de validade.	5,75000	287,50
11	30,00	PAC	Fermento Biológico, seco, instantâneo, pacote contendo	7,98000	239,40

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
12	300,00	CX	no mínimo 100g, com identificação do produto e prazo de validade. Leite Líquido, integral, pasteurizado, tipo longa vida, embalagem individual contendo no mínimo 01 (um) litro, com identificação do produto e prazo de validade, Composição: leite de vaca, estabilizante citrato de sódio, Embalagem: tetra pack, Aspecto Físico: líquido, Unidade de Fornecimento: caixa com 12 litro.	33,36000	10.008,00
13	15,00	UN	Abacaxi Pérola, unidade de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	5,50000	82,50
14	20,00	UN	Abóbora cabutia, unidade de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	3,10000	62,00
15	150,00	PAC	Açúcar Refinado, pacote de 05 (cinco) quilo, de primeira qualidade, com identificação do produto e prazo de validade.	18,98000	2.847,00
16	5,00	UN	Adoçante Dietético, líquido, edulcorante artificial aspartame, sem sacarina, sem ciclamato, contém fenilalanina, sem glúten, frascos com 100ml.	2,95000	14,75
17	100,00	PAC	Arroz Branco, subgrupo polido, classe longo fino, tipo 1, pacote contendo 5kg, com identificação do produto e prazo de validade.	14,35000	1.435,00
18	10,00	PAC	Arroz integral, classe longo fino, tipo 1, pacote contendo 1kg, com identificação do produto e prazo de validade.	4,60000	46,00
19	150,00	KG	Cebola Nacional, kg de primeira qualidade, in natura, casca protetora, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	2,45000	367,50
20	90,00	KG	Cenoura, kg de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	2,98000	268,20
21	400,00	KG	Coxa e Sobrecoxa de Frango, kg congeladas, acondicionada em saco plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de validade.	6,98000	2.792,00
22	10,00	PAC	Farinha de Mandioca Torrada, grupo seco, subgrupo fino, tipo 1, embalada em saco com 1kg, com identificação do produto e prazo de validade.	5,98000	59,80
23	50,00	PAC	Farinha de Trigo, especial, pacote com 5kg, com identificação do produto e prazo de validade.	10,50000	525,00
24	50,00	PAC	Fermento em Pó Químico, embalagem contendo no mínimo 250g, com identificação do produto e prazo de validade.	7,20000	360,00
25	80,00	KG	Peito de Peito de Frango moído, kg de primeira qualidade, congelado, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de validade.	11,98000	958,40

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
26	140,00	KG	Peito de Peito de Frango, kg de primeira qualidade, congelado, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de validade.	7,40000	1.036,00
27	300,00	LT	Iogurte polpa de fruta - morango, 1litro. Ingredientes: Leite reconstituído integral, preparado de fruta (água, xarope de açúcar, amido modificado, polpa de morango, açúcar, aroma artificial de morango, acidulante ácido cítrico, conservador sorbato de potássio, espessante goma xantana e corantes artificiais ponceau 4R e bordeaux5), xarope de açúcar e fermentos lácteos. Aromatizado e colorido artificialmente. Com identificação do produto e prazo de validade.	3,10000	930,00
28	50,00	KG	Linguiça, kg Carne suína, papada suína, água, sal, proteína animal, açúcar, especiarias, realçador de sabor: glutamato monossódico (INS 621), antioxidante: ácido ascórbico (INS300), estabilizante: tripolifosfato de sódio (INS 451i), corantes naturais, conservantes: nitrato de sódio (INS 250) e nitrato de sódio (INS 251). Não contém glúten. Com identificação do produto e prazo de validade.	12,95000	647,50
29	60,00	KG	Maça - maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	5,20000	312,00
30	125,00	PAC	Macarrão Parafuso, à base de farinha, massa com ovos, embalagem contendo no mínimo 3kg, com identificação do produto e prazo de validade.	15,98000	1.997,50
31	80,00	KG	Mamão, kg de primeira, in natura, tipo formosa, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas	5,98000	478,40
32	30,00	POT	Margarina Vegetal, com sal, embalada em pote contendo 1kg, com identificação do produto e prazo de validade.	6,50000	195,00
33	80,00	UN	Óleo Comestível, vegetal, de soja, puro, fino, sem colesterol, rico em vitamina e, embalagem contendo no mínimo 900ml, com identificação do produto e prazo de validade.	5,20000	416,00
34	10,00	PAC	Orégano, embalagem contendo no mínimo 05g, com identificação do produto e prazo de validade.	1,25000	12,50
35	80,00	DZ	Ovos Classe A, branco, embalagem contendo 12 unidades, com identificação do produto e prazo de validade.	4,75000	380,00
39	75,00	UN	Repolho Branco, unidade de primeira qualidade, sem casca protetora, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	3,45000	258,75
40	50,00	PAC	Sagu, (a granel) pacote 500 gramas, com identificação do produto e prazo de validade.	3,65000	182,50
41	50,00	PAC	Sal Refinado, iodado, para consumo doméstico, pacote contendo 01kg, com identificação do produto e prazo de validade.	1,20000	60,00

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
42	150,00	KG	Tomate kg "extra a", de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	2,98000	447,00
43	50,00	UN	Vinagre de Álcool, claro, embalagem contendo 750ml, com identificação do produto e prazo de validade.	2,25000	112,50
44	130,00	PAC	Achocolatado- em pó instantâneo, enriquecido com vitaminas. Não conter glúten. Aparência pó homogêneo sabor e cheiros próprios. Embalagem: em sacos de polietileno atóxico, contendo 1kg. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes	9,50000	1.235,00
45	40,00	PAC	Amido de milho - embalagem de 1kg. Validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	6,50000	260,00
46	300,00	PAC	Biscoito doce - Tipo Maisena. Produzido a partir de matérias - primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens plásticas internas de 800g. Validade: mínima de 9 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	8,60000	2.580,00
47	20,00	PAC	Biscoito Integral - deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, não devem estar mal assados ou com caracteres organolépticos anormais. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, fibra de trigo, açúcar, extrato de malte, sal, glicose, soro de leite, fermentos químicos: bicabornato de amônio, bicabornato de sódio e fosfato monocalcico, estabilizante lecitina de soja. Embalagem: devem estar acondicionados em embalagem primária plástica, transparente, envoltos por embalagem secundária de polietileno metalizado, atóxico, resistente, lacrado, contendo 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	4,65000	93,00
48	50,00	UN	Doce de fruta - sabores: morango, uva, pêssego, banana, maçã ou abóbora. Embalagem: pote plástico em polietileno, transparente, atóxico, íntegro, com tampa e lacre de proteção, contendo 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	3,98000	199,00
49	30,00	PAC	Farinha Láctea - enriquecida com vitaminas, de preparo instantâneo. Fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, deverá apresentar aspecto e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Embalagem: potes de polipropileno, atóxicos, bem vedados, com 400g cada. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	18,40000	552,00
50	60,00	PAC	Farinha de milho - amarela em flocos. Embalagem	2,98000	178,80

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
51	300,00	PAC	plástica contendo 1 kg, livre de parasitas, substâncias nocivas. Prazo de validade 12 meses a contar a partir da data de entrega. Pó para pudim com leite sabor chocolate. Ingredientes: açúcar refinado, leite em pó, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, cacau em pó, sal e aroma natural de baunilha. Composição nutricional de 25g: 21g de carboidratos, 1g de proteína, 1g de gorduras totais - embalagem 1kg.	1,25000	375,00
52	30,00	PAC	Macarrão letrinha/alfabeto: ingredientes básicos: sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, ovos, corante natural (urucum e/ou cúrcuma), isento de amido de milho e farinha de trigo. Comprovado em laudo. Valores mínimos por 100grs de produto: prot.: 11g; lipídios: 01g; ch: 73g. Embalagem primária: pacotes de polipropileno ou polietileno contendo 500grs. Embalagem secundária: sacos plásticos ou caixas de papelão resistentes, lacrados, com capacidade para até 24 quilos. Validade mínima de 24 meses. Equivalente ou superior Santa Amália.	3,60000	108,00
53	40,00	PAC	Lentilha tipo escolhida: pacote com 500g, data de validade de no mínimo 3 meses ao contar da data de entrega da mercadoria.	7,70000	308,00
56	30,00	UN	Alface, unidade em pé, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria, com ausência de sujidades, parasitos e lvas.	2,25000	67,50
57	10,00	PAC	Queijo parmesão ralado, corservador acido sórbico. Não contem gluten. Pacote com 100 gramas, com indentação do produto e prazo de validade.	7,96000	79,60
Total dos Produtos Cotados					47.436,90

Considerando as cotações de cada concorrente constantes acima, e levando-se em conta o critério de julgamento Menor Preço por Item, foram consideradas vencedoras as seguintes propostas:

Empresa: ASCHIDAMINI & ASCHIDAMINI & CIA LTDA - 1112					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
5	110,00	KG	Beterraba, kg de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	2,89000	317,90
15	150,00	PAC	Açúcar Refinado, pacote de 05 (cinco) quilo, de primeira qualidade, com identificação do produto e prazo de validade.	14,99000	2.248,50
17	100,00	PAC	Arroz Branco, subgrupo polido, classe longo fino, tipo 1, pacote contendo 5kg, com identificação do produto e prazo de validade.	13,99000	1.399,00
18	10,00	PAC	Arroz integral, classe longo fino, tipo 1, pacote contendo 1kg, com identificação do produto e prazo de validade.	3,99000	39,90
19	150,00	KG	Cebola Nacional, kg de primeira qualidade, in natura, casca protetora, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo,	1,99000	298,50

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
31	80,00	KG	com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Mamão, kg de primeira, in natura, tipo formosa,	5,39000	431,20
			apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas		
40	50,00	PAC	Sagu, (a granel) pacote 500 gramas, com identificação do produto e prazo de validade.	3,49000	174,50
52	30,00	PAC	Macarrão letrinha/alfabeto: ingredientes básicos: sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, ovos, corante natural (urucum e/ou cúrcuma), isento de amido de milho e farinha de trigo. Comprovado em laudo. Valores mínimos por 100grs de produto: prot.: 11g; lipídios: 01g; ch: 73g. Embalagem primária: pacotes de polipropileno ou polietileno contendo 500grs. Embalagem secundária: sacos plásticos ou caixas de papelão resistentes, lacrados, com capacidade para até 24 quilos. Validade mínima de 24 meses. Equivalente ou superior Santa Amália.	3,49000	104,70
57	10,00	PAC	Queijo parmesão ralado, corservador acido sórbico. Não contem gluten. Pacote com 100 gramas, com identação do produto e prazo de validade.	4,70000	47,00
Total dos Produtos					5.061,20

Empresa: CARLOS LUIZ BALDIN - EPP - 337

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	200,00	PAC	Gelatina em Pó, produto com composto de açúcar, sal, aroma artificial de abacaxi, acidulante ácido fumárico, regulador de acidez citrato de sódio e corante artificial, embalagem contendo no mínimo 80g, com identificação do produto e prazo de validade.	0,84000	168,00
2	6,00	KG	Alho, kg in natura, de primeira, sem réstia, sem casca, bulbo inteiro, de boa qualidade, firme e intacto, sem lesões, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, sem sujidades, parasitos e larvas, com identificação do produto.	18,90000	113,40
3	700,00	KG	Banana, in natura, kg, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	3,74000	2.618,00
6	400,00	PAC	Biscoito de água e sal pacote 700g. Ingredientes: Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido, sal, extrato de malte, açúcar invertido, açúcar, fermento biológico, fermento químico bicarbonato de sódio e acidulante ácido	6,92000	2.768,00
7	6,00	PAC	Café, Torrado e Moído, embalagem à vácuo, 500g, características adicionais: de primeira qualidade, características, aspecto, cor, odor e sabor próprios. Com selo de pureza da associação brasileira de indústria do café - abic, com identificação do produto e prazo de validade.	8,78000	52,68
9	30,00	PAC	Colorífico, composto por fubá enriquecido com ferro e ácido fólico e suspensão oleosa de urucum. O produto não deve conter quantidade significativa de proteínas,	0,98000	29,40

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
11	30,00	PAC	gorduras totais, gorduras saturadas, gorduras trans, fibra alimentar e sódio, embalagem contendo no mínimo 100g.		
			Fermento Biológico, seco, instantâneo, pacote contendo no mínimo 100g, com identificação do produto e prazo de validade.	3,84000	115,20
16	5,00	UN	Adoçante Dietético, líquido, edulcorante artificial aspartame, sem sacarina, sem ciclamato, contém fenilalanina, sem glúten, frascos com 100ml.	2,63000	13,15
23	50,00	PAC	Farinha de Trigo, especial, pacote com 5kg, com identificação do produto e prazo de validade.	8,86000	443,00
24	50,00	PAC	Fermento em Pó Químico, embalagem contendo no mínimo 250g, com identificação do produto e prazo de validade.	6,36000	318,00
32	30,00	POT	Margarina Vegetal, com sal, embalada em pote contendo 1kg, com identificação do produto e prazo de validade.	5,86000	175,80
33	80,00	UN	Óleo Comestível, vegetal, de soja, puro, fino, sem colesterol, rico em vitamina e, embalagem contendo no mínimo 900ml, com identificação do produto e prazo de validade.	4,53000	362,40
41	50,00	PAC	Sal Refinado, iodado, para consumo doméstico, pacote contendo 01kg, com identificação do produto e prazo de validade.	0,68000	34,00
43	50,00	UN	Vinagre de Álcool, claro, embalagem contendo 750ml, com identificação do produto e prazo de validade.	1,94000	97,00
45	40,00	PAC	Amido de milho - embalagem de 1kg. Validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	4,86000	194,40
49	30,00	PAC	Farinha Láctea - enriquecida com vitaminas, de preparo instantâneo. Fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, deverá apresentar aspecto e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Embalagem: potes de polipropileno, atóxicos, bem vedados, com 400g cada. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	10,96000	328,80
53	40,00	PAC	Lentilha tipo escolhida: pacote com 500g, data de validade de no mínimo 3 meses ao contar da data de entrega da mercadoria.	6,84000	273,60
56	30,00	UN	Alface, unidade em pé, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria, com ausência de sujidades, parasitos e lvas.	1,56000	46,80
Total dos Produtos					8.151,63

Empresa: LORI INES WILHELM - 9495

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
21	400,00	KG	Coxa e Sobrecoxa de Frango, kg congeladas, acondicionada em saco plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de validade.	6,15000	2.460,00
22	10,00	PAC	Farinha de Mandioca Torrada, grupo seco, subgrupo fino, tipo 1, embalada em saco com 1kg, com	5,70000	57,00

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
26	140,00	KG	identificação do produto e prazo de validade. Peito de Peito de Frango, kg de primeira qualidade, congelado, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de validade.	7,28000	1.019,20
34	10,00	PAC	Orégano, embalagem contendo no mínimo 05g, com identificação do produto e prazo de validade.	1,22000	12,20
36	30,00	UN	Pão de Forma integral, pacote com 500g, superfície lisa, macia e brilhante, não quebradiça, miolo consistente, sedoso e macio, tipo tradicional, peça fatiada, composto de farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal, leite em pó, sal, água, fermento biológico, anti mofo, embalado em saco plástico pvc, atóxico.	6,00000	180,00
37	80,00	UN	Pão de Forma, pacote com 500g, superfície lisa, macia e brilhante, não quebradiça, miolo consistente, sedoso e macio, tipo tradicional, peça fatiada, composto de farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal, leite em pó, sal, água, fermento biológico, anti mofo, embalado em saco plástico pvc, atóxico.	5,00000	400,00
38	5.000,00	UN	Pão para cachorro-quente, unidade fabricado com matéria prima de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação, sem bolor, unidade de fornecimento: pacote contendo 6 pães, Peso Líquido Total: 220 gr.	0,45000	2.250,00
46	300,00	PAC	Biscoito doce - Tipo Maisena. Produzido a partir de matérias - primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens plásticas internas de 800g. Validade: mínima de 9 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	8,15000	2.445,00
47	20,00	PAC	Biscoito Integral - deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, não devem estar mal assados ou com caracteres organolépticos anormais. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, fibra de trigo, açúcar, extrato de malte, sal, glicose, soro de leite, fermentos químicos: bicabornato de amônio, bicabornato de sódio e fosfato monocálcico, estabilizante lecitina de soja. Embalagem: devem estar acondicionados em embalagem primária plástica, transparente, envoltos por embalagem secundária de polietileno metalizado, atóxico, resistente, lacrado, contendo 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	4,29000	85,80
50	60,00	PAC	Farinha de milho - amarela em flocos. Embalagem plástica contendo 1 kg, livre de parasitas, substâncias nocivas. Prazo de validade 12 meses a contar a partir da data de entrega.	2,55000	153,00
54	4.000,00	UN	Sanduíche: unidade, pão de forma com presunto e queijo feito na hora.	1,58000	6.320,00

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
55	30,00	KG	Bolacha caseira: kg,sortida feita na padaria.	12,80000	384,00
Total dos Produtos					15.766,20

Empresa: RUBEM KUHNE - MERCADO GALOCHA - 1289

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
4	370,00	KG	Batata Inglesa, kg, de primeira qualidade, in natura, compacta e firme, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	1,98000	732,60
8	500,00	KG	Carne Bovina, kg tipo alcatra, moída, de primeira qualidade, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, com identificação do produto e prazo de validade.	12,95000	6.475,00
10	50,00	PAC	Feijão Preto, tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades, mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico, pacote contendo 1kg, com identificação do produto e prazo de validade.	5,75000	287,50
12	300,00	CX	Leite Líquido, integral, pasteurizado, tipo longa vida, embalagem individual contendo no mínimo 01 (um) litro, com identificação do produto e prazo de validade, Composição: leite de vaca, estabilizante citrato de sódio, Embalagem: tetra pack, Aspecto Físico: líquido, Unidade de Fornecimento: caixa com 12 litro.	33,36000	10.008,00
13	15,00	UN	Abacaxi Pérola, unidade de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	5,50000	82,50
14	20,00	UN	Abóbora cabutia, unidade de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	3,10000	62,00
20	90,00	KG	Cenoura, kg de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	2,98000	268,20
25	80,00	KG	Peito de Peito de Frango moído, kg de primeira qualidade, congelado, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de validade.	11,98000	958,40
27	300,00	LT	Iogurte polpa de fruta - morango, 1litro. Ingredientes: Leite reconstituído integral, preparado de fruta (água, xarope de açúcar, amido modificado, polpa de morango, açúcar, aroma artificial de morango, acidulante ácido cítrico, conservador sorbato de potássio, espessante goma xantana e corantes artificiais ponceau 4R e bordeaux5), xarope de açúcar e fermentos lácteos. Aromatizado e colorido artificialmente. Com identificação do produto e prazo de validade.	3,10000	930,00

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
28	50,00	KG	Linguiça, kg Carne suína, papada suína, água, sal, proteína animal, açúcar, especiarias, realçador de sabor: glutamato monossódico (INS 621), antioxidante: ácido ascórbico (INS300), estabilizante: tripolifosfato de sódio (INS 451i), corantes naturais, conservantes: nitrato de sódio (INS 250) e nitrato de sódio (INS 251). Não contém glúten. Com identificação do produto e prazo de validade.	12,95000	647,50
29	60,00	KG	Maça - maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	5,20000	312,00
30	125,00	PAC	Macarrão Parafuso, à base de farinha, massa com ovos, embalagem contendo no mínimo 3kg, com identificação do produto e prazo de validade.	15,98000	1.997,50
35	80,00	DZ	Ovos Classe A, branco, embalagem contendo 12 unidades, com identificação do produto e prazo de validade.	4,75000	380,00
39	75,00	UN	Repolho Branco, unidade de primeira qualidade, sem casca protetora, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	3,45000	258,75
42	150,00	KG	Tomate kg "extra a", de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	2,98000	447,00
44	130,00	PAC	Achocolatado- em pó instantâneo, enriquecido com vitaminas. Não conter glúten. Aparência pó homogêneo sabor e cheiros próprios. Embalagem: em sacos de polietileno atóxico, contendo 1kg. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes	9,50000	1.235,00
48	50,00	UN	Doce de fruta - sabores: morango, uva, pêssego, banana, maçã ou abóbora. Embalagem: pote plástico em polietileno, transparente, atóxico, íntegro, com tampa e lacre de proteção, contendo 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	3,98000	199,00
51	300,00	PAC	Pó para pudim com leite sabor chocolate. Ingredientes: açúcar refinado, leite em pó, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, cacau em pó, sal e aroma natural de baunilha. Composição nutricional de 25g: 21g de carboidratos, 1g de proteína, 1g de gorduras totais - embalagem 1kg.	1,25000	375,00
Total dos Produtos					25.655,95

PROPOSTAS DAS EMPRESAS LICITANTES BENEFICIADAS PELA 123/06 FORAM AS SEGUINTE:

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

Empresa: ASCHIDAMINI & ASCHIDAMINI & CIA LTDA - 1112						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
5	110,00	KG	Beterraba, kg de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.		2,89000	317,90
15	150,00	PAC	Açúcar Refinado, pacote de 05 (cinco) quilo, de primeira qualidade, com identificação do produto e prazo de validade.	GLOBO	14,99000	2.248,50
17	100,00	PAC	Arroz Branco, subgrupo polido, classe longo fino, tipo 1, pacote contendo 5kg, com identificação do produto e prazo de validade.	BRINCO DE OURO	13,99000	1.399,00
18	10,00	PAC	Arroz integral, classe longo fino, tipo 1, pacote contendo 1kg, com identificação do produto e prazo de validade.	CIAGRO	3,99000	39,90
19	150,00	KG	Cebola Nacional, kg de primeira qualidade, in natura, casca protetora, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.		1,99000	298,50
31	80,00	KG	Mamão, kg de primeira, in natura, tipo formosa, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas		5,39000	431,20
40	50,00	PAC	Sagu, (a granel) pacote 500 gramas, com identificação do produto e prazo de validade.	PRATA	3,49000	174,50
52	30,00	PAC	Macarrão letrinha/alfabeto: ingredientes básicos: sêmola de trigo enriquecido com	IISABELLA	3,49000	104,70

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
			ferro e ácido fólico, ovos, corante natural (urucum e/ou cúrcuma), isento de amido de milho e farinha de trigo. Comprovado em laudo. Valores mínimos por 100grs de produto: prot.: 11g; lipídios: 01g; ch: 73g. Embalagem primária: pacotes de polipropileno ou polietileno contendo 500grs. Embalagem secundária: sacos plásticos ou caixas de papelão resistentes, lacrados, com capacidade para até 24 quilos. Validade mínima de 24 meses. Equivalente ou superior Santa Amália.			
57	10,00	PAC	Queijo parmesão ralado,	PARMISSIMO	4,70000	47,00
			conservador ácido sórbico. Não contem gluten. Pacote com 100 gramas, com identificação do produto e prazo de validade.			
Total dos Produtos						5.061,20

Empresa: CARLOS LUIZ BALDIN - EPP - 337

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	200,00	PAC	Gelatina em Pó, produto com composto de açúcar, sal, aroma artificial de abacaxi, acidulante ácido fumárico, regulador de acidez citrato de sódio e corante artificial, embalagem contendo no mínimo 80g, com identificação do produto e prazo de validade.	APTI	0,84000	168,00
2	6,00	KG	Alho, kg in natura, de primeira, sem réstia, sem casca, bulbo inteiro, de boa qualidade, firme e intacto, sem lesões, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, sem sujidades, parasitos e larvas, com identificação do produto.	AGRIFVERTE	18,90000	113,40
3	700,00	KG	Banana, in natura, kg, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades,	CARRURA	3,74000	2.618,00

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
6	400,00	PAC	parasitos e larvas. Biscoito de água e sal pacote 700g. Ingredientes: Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido, sal, extrato de malte, açúcar invertido, açúcar, fermento biológico, fermento químico bicarbonato de sódio e acidulante ácido	CASAREDO	6,92000	2.768,00
7	6,00	PAC	Café, Torrado e Moído, embalagem à vácuo, 500g, características adicionais: de primeira qualidade, características, aspecto, cor, odor e sabor próprios. Com selo de pureza da associação brasileira de indústria do café - abic, com identificação do produto e prazo de validade.	BOM JESUS	8,78000	52,68
9	30,00	PAC	Colorífico, composto por fubá enriquecido com ferro e ácido fólico e suspensão oleosa de urucum. O produto não deve conter quantidade significativa de proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas, gorduras trans, fibra alimentar e sódio, embalagem contendo no mínimo 100g.	APTI	0,98000	29,40
11	30,00	PAC	Fermento Biológico, seco, instantâneo, pacote contendo no mínimo 100g, com identificação do produto e prazo de validade.	GOODINSTANT	3,84000	115,20
16	5,00	UN	Adoçante Dietético, líquido, edulcorante artificial aspartame, sem sacarina, sem ciclamato, contém fenilalanina, sem glúten, frascos com 100ml.	ADOCIL	2,63000	13,15
23	50,00	PAC	Farinha de Trigo, especial, pacote com 5kg, com identificação do produto e prazo de validade.	MISSOES	8,86000	443,00
24	50,00	PAC	Fermento em Pó Químico, embalagem contendo no mínimo 250g, com identificação do produto e prazo de validade.	ROYAL	6,36000	318,00
32	30,00	POT	Margarina Vegetal, com sal, embalada em pote contendo	SOYA	5,86000	175,80

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
33	80,00	UN	1kg, com identificação do produto e prazo de validade. Óleo Comestível, vegetal, de soja, puro, fino, sem colesterol, rico em vitamina e, embalagem contendo no mínimo 900ml, com identificação do produto e prazo de validade.	SOYA	4,53000	362,40
41	50,00	PAC	Sal Refinado, iodado, para consumo doméstico, pacote contendo 01kg, com identificação do produto e prazo de validade.	SUL	0,68000	34,00
43	50,00	UN	Vinagre de Álcool, claro, embalagem contendo 750ml, com identificação do produto e prazo de validade.	VINAGRETTO	1,94000	97,00
45	40,00	PAC	Amido de milho - embalagem de 1kg. Validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	APTI	4,86000	194,40
49	30,00	PAC	Farinha Láctea - enriquecida com vitaminas, de preparo instantâneo. Fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, deverá apresentar aspecto e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Embalagem: potes de polipropileno, atóxicos, bem vedados, com 400g cada. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	NESTLE	10,96000	328,80
53	40,00	PAC	Lentilha tipo escolhida: pacote com 500g, data de validade de no mínimo 3 meses ao contar da data de entrega da mercadoria.	ARBAZA	6,84000	273,60
56	30,00	UN	Alface, unidade em pé, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria, com ausência de sujidades, parasitos e lvas.		1,56000	46,80
Total dos Produtos						8.151,63

Empresa: LORI INES WILHELM - 9495

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
21	400,00	KG	Coxa e Sobrecoxa de Frango, kg congeladas, acondicionada em saco plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de validade.		6,15000	2.460,00
22	10,00	PAC	Farinha de Mandioca Torrada, grupo seco, subgrupo fino, tipo 1, embalada em saco com 1kg, com identificação do produto e prazo de validade.	ARBASA	5,70000	57,00
26	140,00	KG	Peito de Peito de Frango, kg de primeira qualidade, congelado, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de validade.		7,28000	1.019,20
34	10,00	PAC	Orégano, embalagem contendo no mínimo 05g, com identificação do produto e prazo de validade.		1,22000	12,20
36	30,00	UN	Pão de Forma integral, pacote com 500g, superfície lisa, macia e brilhante, não quebradiça, miolo consistente, sedoso e macio, tipo tradicional, peça fatiada, composto de farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal, leite em pó, sal, água, fermento biológico, anti mofo, embalado em saco plástico pvc, atóxico.		6,00000	180,00
37	80,00	UN	Pão de Forma, pacote com 500g, superfície lisa, macia e brilhante, não quebradiça, miolo consistente, sedoso e macio, tipo tradicional, peça fatiada, composto de farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal, leite em pó, sal, água, fermento biológico, anti mofo, embalado em saco plástico pvc, atóxico.		5,00000	400,00
38	5.000,00	UN	Pão para cachorro-quente, unidade fabricado com matéria prima de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação, sem bolor,		0,45000	2.250,00

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
46	300,00	PAC	unidade de fornecimento: pacote contendo 6 pães, Peso Líquido Total: 220 gr. Biscoito doce - Tipo	PARATI	8,15000	2.445,00
			Maisena. Produzido a partir de matérias - primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens plásticas internas de 800g. Validade: mínima de 9 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.			
47	20,00	PAC	Biscoito Integral - deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, não devem estar mal assados ou com caracteres organolépticos anormais. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, fibra de trigo, açúcar, extrato de malte, sal, glicose, soro de leite, fermentos químicos: bicabornato de amônio, bicabornato de sódio e fosfato monocalcico, estabilizante lecitina de soja. Embalagem: devem estar acondicionados em embalagem primária plástica, transparente, envoltos por embalagem secundária de polietileno metalizado, atóxico, resistente, lacrado, contendo 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	PARATI	4,29000	85,80
50	60,00	PAC	Farinha de milho - amarela em flocos. Embalagem plástica contendo 1 kg, livre de parasitas, substâncias	FLOR GAUCHA	2,55000	153,00

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
54	4.000,00	UN	nocivas. Prazo de validade 12 meses a contar a partir da data de entrega. Sanduiche: unidade, pão de forma com presunto e queijo feito na hora.		1,58000	6.320,00
55	30,00	KG	Bolacha caseira: kg, sortida feita na padaria.		12,80000	384,00
Total dos Produtos						15.766,20

Empresa: RUBEM KUHNE - MERCADO GALOCHA - 1289

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
4	370,00	KG	Batata Inglesa, kg, de primeira qualidade, in natura, compacta e firme, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.		1,98000	732,60
8	500,00	KG	Carne Bovina, kg tipo alcatra, moída, de primeira qualidade, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, com identificação do produto e prazo de validade.		12,95000	6.475,00
10	50,00	PAC	Feijão Preto, tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades, mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico, pacote contendo 1kg, com identificação do produto e prazo de validade.	SERRA URUGUAI	5,75000	287,50
12	300,00	CX	Leite Líquido, integral, pasteurizado, tipo longa vida, embalagem individual contendo no mínimo 01 (um) litro, com identificação do produto e prazo de validade, Composição: leite de vaca, estabilizante citrato de sódio, Embalagem: tetra pack, Aspecto Físico: líquido, Unidade de Fornecimento: caixa com 12 litro.	LANGUIRU	33,36000	10.008,00

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
13	15,00	UN	Abacaxi Pérola, unidade de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.		5,50000	82,50
14	20,00	UN	Abóbora cabutia, unidade de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.		3,10000	62,00
20	90,00	KG	Cenoura, kg de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.		2,98000	268,20
25	80,00	KG	Peito de Peito de Frango moído, kg de primeira qualidade, congelado, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de validade.		11,98000	958,40
27	300,00	LT	Iogurte polpa de fruta - morango, 1litro. Ingredientes: Leite reconstituído integral, preparado de fruta (água, xarope de açúcar, amido modificado, polpa de morango, açúcar, aroma artificial de morango, acidulante ácido cítrico, conservador sorbato de potássio, espessante goma xantana e corantes artificiais ponceau 4R e bordeaux5), xarope de açúcar e fermentos lácteos. Aromatizado e colorido artificialmente. Com identificação do produto e	PIA	3,10000	930,00

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
28	50,00	KG	prazo de validade. Linguiça, kg Carne suína,		12,95000	647,50
			papada suína, água, sal, proteína animal, açúcar, especiarias, realçador de sabor: glutamato monossódico (INS 621), antioxidante: ácido ascórbico (INS300), estabilizante: tripolifosfato de sódio (INS 451i), corantes naturais, conservantes: nitrato de sódio (INS 250) e nitrato de sódio (INS 251). Não contém glúten. Com identificação do produto e prazo de validade.			
29	60,00	KG	Maça - maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.		5,20000	312,00
30	125,00	PAC	Macarrão Parafuso, à base de farinha, massa com ovos, embalagem contendo no mínimo 3kg, com identificação do produto e prazo de validade.	CASAREDO	15,98000	1.997,50
35	80,00	DZ	Ovos Classe A, branco, embalagem contendo 12 unidades, com identificação do produto e prazo de validade.		4,75000	380,00
39	75,00	UN	Repolho Branco, unidade de primeira qualidade, sem casca protetora, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.		3,45000	258,75
42	150,00	KG	Tomate kg "extra a", de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades,		2,98000	447,00

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAI
RUA VALZUMIRO DUTRA, 161
C.N.P.J. 87.612.941/0001-64
Setor de Licitações

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
44	130,00	PAC	parasitos e larvas. Achocolatado- em pó instantâneo, enriquecido com vitaminas. Não conter glúten. Aparência pó homogêneo sabor e cheiros próprios. Embalagem: em sacos de polietileno atóxico, contendo 1kg. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes	APTI	9,50000	1.235,00
48	50,00	UN	Doce de fruta - sabores: morango, uva, pêssego, banana, maçã ou abóbora. Embalagem: pote plástico em polietileno, transparente, atóxico, íntegro, com tampa e lacre de proteção, contendo 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	PIA	3,98000	199,00
51	300,00	PAC	Pó para pudim com leite sabor chocolate. Ingredientes: açúcar refinado, leite em pó, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, cacau em pó, sal e aroma natural de baunilha. Composição nutricional de 25g: 21g de carboidratos, 1g de proteína, 1g de gorduras totais - embalagem 1kg.	APTI	1,25000	375,00
Total dos Produtos						25.655,95

Concluídos os trabalhos, o presidente da Comissão determinou a publicação da classificação das propostas para efeito de intimação e ciência dos interessados. Encerrado o prazo de recurso, o processo será enviado à autoridade superior, para homologação e adjudicação correspondente.

Nada mais a tratar, a sessão foi encerrada, e lavrada a presente ata que, lida e aprovada, vai assinada pela Comissão.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

JANETE MARIA CAPOANI
HILGERT
ASSISTENTE SOCIAL

ENIR REGINA DE ARRUDA
ALMOXARIFE

MARLISA GUERRA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO